CÂMARA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 77.778.827/0001-55
Rua Sete de Setembro, 368 - Fone: (42) 3667-1336 - CEP 85.155-000

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA N.° 01/2018

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, às dezoito e trinta
horas, no Plenário da CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE INACIO
MARTINS — localizada na Rua Sete de Setembro, n.° 368, foi realizada a Audiência
Pública n.° 01/2018, convocada por intermédio do Edital de Convocação de Audiência
Pública n.° 01/2018, publicado no Jornal Hoje Centro Sul, Edição n.° 1025, do dia 21
de fevereiro de 2018, página n.° 13, para Acompanhamento e Avaliação das Metas
Fiscais pelo Poder Executivo Municipal referente ao 3.° quadrimestre de 2017. A
Audiência foi aberta pelo Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e
Contabilidade da Câmara Municipal, Vereador Edmundo Vier, após a acolhida ,passou
a palavra ao Sr. Nereu Ramos de Oliveira, servidor da Prefeitura Municipal, para a
devida apresentação dos slides com a seguinte ordem de temas abordados: Receitas,
Despesas, Comparativo das Receitas x Despesas, Evolução da Despesa com
Pessoal, índices (Pessoal, Educação e Saúde), Demonstrativo da Dívida Fundada e
Fundo de Previdência. Durante a apresentação, demonstrou-se um comparativo entre
a receita arrecada pelo município no exercício de 2017 em comparação com a
arrecadação do ano de 2016. Em relação às despesas comentou-se ainda quanto aos
atrasos em alguns repasses, o que dificulta a execução do que foi planejado no
orçamento, por exemplo, recursos do SUS, FNAS, e programas como o Transporte
Escolar. Foi demonstrado que se manteve um padrão de gastos em relação ao ano
anterior, e comentou-se sobre os contratos de financiamentos que foram concluídos
neste ano, bem como novos contratos que foram firmados, para pavimentação
asfáltica e aquisição de equipamentos e veículos. Os índices constitucionais e os
definidos pela LRF ficaram nos os seguintes percentuais para o Exercício de 2017:
Educação — 25,94%; Saúde — 23,89%; FUNDEB (60%) — 73,93%, DIVIDA FUNDADA
— 7,08% e GASTOS COM PESSOAL — 51,96 %. Os índices referentes à Educação,
Saúde e Divida Fundada se apresentaram dentro dos parâmetros definidos pela LRF,
cabendo ressaltar que apenas o limite de gastos com pessoal permanece dentro do
limite prudencial. Todos os dados apresentados durante a audiência podem ser
consultados 	através 	do 	site 	da 	prefeitura 	municipal

HTTPS://~.inaciomartins.puov.br,  link Portal da Transparência, Lei de Acesso a
Informação, sendo esta mais uma ferramenta que poderá auxiliar na fiscalização dos
gastos públicos. Por fim, foram informadas receitas e despesas do RPPS (Instituto de
Previdência dos Servidores Municipais) e o número de servidores aposentados e
pensionistas. Não havendo questionamentos dos presentes a audiência foi dada como
encerrada, e elaborada a presente ata, sendo a mesma assinada pelos presentes
conforme a lista de presença em anexo.

Câmara Municipal de Inácio Martins
CNPJ 77.778.827/0001-55

"AUDIÊNCIA PÚBLICA DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DO

CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS"

Referente ao 32  quadrimestre de 2017 Conforme Edital de Convocação n.°  001/2018

Dia: 26-02-2018 18 hs e 30 min - Plenário da Câmara Municipal

LISTA DE PRESENÇA

NOME RG

- 0 1,  • ti 111*  /49,0 (1 - (( -ia P -P

ge 	E fo e,-  2 6)  A igcC2R 8 5 c? 9 8 9 7- 5

polay- on() 	(4 in 0(6 Y8) 3 )2 -6z

KLa)  7PLSW3-\ pe-  c- 4 16J.xS, 2

4A2p6org clifo Jomor( w. 5- 435-.2_1z-2

C10,  --NNl 	C;  n --y-y-,..~trubi‘r

~05 gw"Leio  A/viles fe f? e 1-  R D w _1(7.396-.?.9- 66
5.260.359_5 ydaSn. flé /9- 	ifoxé -

(6frov\&3-Y0- js-c
kezij\lbc

c-u°‘a_R5Gc.-ck.

fludz-oos kV61-1-, 	&Aze) br 11. 02 -?-.2. 536- 	8

-ra,Qt-A ‘ 1 -I t2  I 	993-6

A-1Q14-9
_eCto\IK 	uSA- -*ToS

rn.c.L44-,
--5\,E‘) ____

.5-6999tett_ 6

35-‘ zvig -1

Ntl A holi  ri. 1 --nahe„Ltnintc, 9 eif .3 541-6

Wavtio_ A .w . x-,42n.tc;La 6.4 9e-i  oá‘t_ if

Câmara Municipal de Inácio Martins
CNPJ 77 778 827/0001-55

"AUDIÊNCIA PÚBLICA DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DO

CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS"

Referente ao 32  quadrimestre de 2017 Conforme Edital de Convocação nf 001/2018

Dia: 26-02-2018 18 hs e 30 min - Plenário da Câmara Municipal

LISTA DE PRESENÇA

NOME RG

)59 J. 5-Q9  -7ÔR -1

e'Zb t  Ri
er ----
A/ 	Moe -. ce 9 91.,7/0  - P-

	-- 	S 02_ S 	o 7----, E

A,A,acos- \i? • C--yA,2 c ;  ft

tax9) $53j N CrOkeiS 	Q A eitc) g (13cs90 1
I.

, 	gia- 	era 	00: 9.--,2?3 L2i_ o ,Qp-ses,,,

	00000001
	00000002
	00000003